


Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 398 - EXONERAÇÃO ORLEAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
CONSOLIDADOS DO RGF - ANEXOS 2, 5 E 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA
CONSOLIDADOS DO RREO - ANEXOS 6 E 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
AVISO DE LICITACAO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 398, de 16 de março de 2023. 

 

"Dispõe sobre a exoneração, do 

exercente do cargo comissionado de 

Assistente de Limpeza, e dá outras 

providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal no 180, de 29 de 

novembro de  2001, com as modificações instituidas pelas Leis Municipais no 382, de 04 de 

setembro de 2014 e nº 436, de 19 de junho de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pessoa de ORLEAN CARDOSO CASTRO, brasileiro, 

maior, capaz, RG Nº 54153293-5 SSP/SP, CPF nº 045.020.525-82, residente e domiciliado na 

Rua Pajeú, s/nº centro, cidade de Canudos/BA, CEP 48520-000, do cargo comissionado de 

Assistente de Limpeza, vinculado a Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da 

Bahia, em 16 de março de 2023. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 3

DECRETO 398 - EXONERAÇÃOORLEAN

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Em conformidade com a legislação em vigor (art. 75, § 3° da Lei 14.133/21),

no dia 10 de Março de 2023 foi publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de

Canudos/Ba pelo prazo de 3 (três) dias úteis,  Aviso de Dispensa de Licitação tornando

público que este ente municipal pretende contratar de forma direta empresa para aquisição

de Medicamentos Controlados visando a atender as necessidades da atenção básica deste

Município.

Considerando que, passado o prazo de três dias úteis não apareceram propostas

adicionais de eventuais interessados;

Considerando  que  o  orçamento  apresentado  pela  empresa  SUPRI  VALE

PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, anexo no Documento de Formalização

da Demanda apresenta o menor valor dentro da média obtida nas cotações realizada por

esta Entidade para fornecimento de medicamentos controlados;

Às nove horas do dia dezesseis de Março de dois mil e vinte e tres, em sessão

na  sede  da  Prefeitura  Municipal,  Declaro a  empresa  SUPRI  VALE  PRODUTOS

MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.914.775/0001-11, vencedora

da Dispensa de Licitação nº 015/2023, Processo Administrativo nº 033/2023. Nesse sentido,

solicito a documentação de qualificação e habilitação da empresa a fim de verificar se a

mesma preenche os requisitos mínimos necessários para  contratar  com a Administração

Pública.

Canudos/BA, 16 de Março de 2023.

Laion Felipe Gama Campos

Agente de Contratação

Decreto 373/2023

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 4

ATA

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

44,60

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF: 932.084.215-91

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças

CPF: 005.500.795-30

DANIELA OLIVEIRA COUTINHO
Contador(a)

Reg. Prof.: 018.801/O-0

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00

51,30

34.042.745,51

23.297.522,15

9.159.896,53

0,00

16.793.143,64

0,00

0,00

12.213.195,37

5.343.272,98

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

18.518,57 2.196.274,59

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 76.332.471,08

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS, Emissão:10/03/2023, às 20:25:04, Assinado Digitalmente no dia 10/03/2023, às 20:25:04.  

30,52%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60

76.332.471,08

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 76.332.471,08

41.219.534,38

39.158.557,66

37.097.580,94

Página: 1 de 1

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 5

CONSOLIDADOS DO RGF - ANEXOS 2, 5 E 6

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

Disponibilidade de Caixa Bruta

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS, Emissão:10/03/2023, às 20:15:05, Assinado Digitalmente no dia 10/03/2023, às
20:15:05.  

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os
valores deverão compor a linha "Precatórios Posteri
Nota: 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças

DANIELA OLIVEIRA COUTINHO
Contador(a)

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre    de 2022

R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados 

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

5.193.320,51 5.320.859,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.568.872,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.433.971,97

% DA DC SOBRE A RCL ( I / RCL )

% DA DCL SOBRE A RCL ( III / RCL )

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>

52.367.374,24 60.965.387,71 71.552.785,72 76.332.471,08

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS

PASSIVO ATUARIAL

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00

0,00

0,00

127.118,54

0,00

0,00

0,00

30.913,65

0,00

30.913,65

0,00

0,00 0,00

0,00

49.432,22

0,00

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Externa

Interna

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Contribuições Previdenciárias

De Tributos

Do FGTS

De Demais Contribuições Sociais

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

Disponibilidade de Caixa¹

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC1.
Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

0,00 0,00 0,00 0,00

1.461.108,33 5.542.197,73 8.612.306,09 -997.246,14

1.461.108,33 5.542.197,73 8.612.306,09 -997.246,14

5.276.858,00 8.726.235,53 11.580.353,22 6.840.605,32

1.477.696,77 70.658,69 70.658,69 4.564.827,16

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

20.405,50 78.173,17 4.735.890,90 4.728.967,48

5.133.020,92 5.207.363,51 4.802.229,63 4.678.788,38

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

39.894,09 35.323,17 30.752,25 26.216,11

0,00 0,00 0,00 0,00
9.818.000,80 9.457.518,40 8.735.149,11 12.866.304,04

5.193.320,51

15.011.321,31

13.550.212,98

5.320.859,85

14.778.378,25

9.236.180,52

15,15

24,2428,67

25,88

9.568.872,78

18.304.021,89

9.691.715,80

25,58

13,54

9.433.971,97

22.300.276,01

23.297.522,15

29,21

30,52

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00

CPF: 932.084.215-91 CPF: 005.500.795-30 Reg. Prof.: 018.801/O-0

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VI) = (IV - V) 0,00 60.965.387,71 71.552.785,72 76.332.471,08

(–) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.338.052,90 3.113.379,11 2.897.388,44 3.273.024,30

Página: 1 de 1

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 6

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2022

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

BRUTA
 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO
 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (III) = (I + II)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS, Emissão:10/03/2023, às 20:24:44, Assinado Digitalmente no dia 10/03/2023, às 20:24:44.  

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)¹
(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 
(f)

Do Exercício
 

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Vinculados à Educação

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Outros Recursos Vinculados

6.738.519,97 59.380,00

439.686,48
1.735.705,90

3.338.054,96

4.214,16

422.328,40

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
798.530,07

102.085,35

102.085,35

0,00
0,00

0,00

58.880,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
500,00

8.500,00

8.500,00

6.840.605,32 67.880,00

3.141.201,29

432.149,29
2.041.022,75

313.793,50

85.309,97

20.527,50

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
248.398,28

1.355.745,87

1.355.745,87

4.496.947,16

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

2.105,00

2.105,00

2.105,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.537.938,68

7.537,19
-305.316,85

3.024.261,46

-139.975,81

401.800,90

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
549.631,79

-1.264.265,52

-1.264.265,52

2.273.673,16

1.005,76

0,00
1.005,76

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

17.512,81

17.512,81

18.518,57

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF: 932.084.215-91

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças

CPF: 005.500.795-30

DANIELA OLIVEIRA COUTINHO
Contador(a)

Reg. Prof.: 018.801/O-0

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

3.536.932,92

7.537,19
-306.322,61

3.024.261,46

-139.975,81

401.800,90

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
549.631,79

-1.281.778,33

-1.281.778,33

2.255.154,59

0,00

Página: 1 de 1

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 7

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2022

RECEITAS

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Previsão Inicial
Previsão Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o Bimestre

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas

Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Nominal

Resultado Primário

59.139.000,00 349.772,81 0,59

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

59.026.000,00 4.287.369,39 7,26

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo

1.477.696,77 0,00 67.880,00

Inscrição
Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

1.474.918,08 0,00 67.880,00

Saldo a Pagar

Poder Legislativo

Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo

Poder Legislativo
Poder Poder Judiciário

Defensoria Pública

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

11.409.630,21 <18% / 25%> 46,55

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

18.805.140,68 70% 71,84

Limites Constitucionais Anuais

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

1.409.816,77
1.407.038,08

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre

Receitas de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Saldo não realizado

TOTAL

66.005.000,00
66.005.000,00

80.185.754,55
2.415.732,00

0,00

66.005.000,00
57.786.724,56

83.885.250,54
82.620.005,12
82.601.486,55
78.104.539,39

0,00

82.620.005,12

82.601.486,55

76.332.471,08

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

9.101.342,96

100.000,00

396.395,89

3.779.654,90 50% 67,41

1.133.896,47 15% 21,38

2.778,69 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.778,69

0,00

96.204,89 0,00 0,00

30.913,65 0,00 30.913,65

96.204,89

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

127.118,54 0,00 30.913,6596.204,89

0,00 0,00 0,000,00

1.604.815,31 0,00 98.793,651.506.021,66

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ministério Público 0,00 0,00 0,000,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 76.332.471,08

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 76.332.471,08

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 1 de 2Página: 1 de 2

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 8

CONSOLIDADOS DO RREO - ANEXOS 6 E 14

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2022

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF: 932.084.215-91

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças

CPF: 005.500.795-30

DANIELA OLIVEIRA COUTINHO
Contador(a)

Reg. Prof.: 018.801/O-0

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS, Emissão:10/03/2023, às 20:25:28, Assinado Digitalmente no dia 10/03/2023, às 20:25:28.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 10.349.016,15 15,00 22,68

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 de 2Página: 2 de 2

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 9

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2022

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS RECEITAS REALIZADAS
(a)

PREVISÃO ATUALIZADA

Até o Bimestre 2022

RECEITAS CORRENTES (I) 61.229.000,00 76.332.471,08
3.645.000,00 5.450.254,74

Convênios

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Outras Receitas Patrimoniais

Aplicações Financeiras (II)

Transferências Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ITR

RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operações de Crédito (VI)

Amortização de Empréstimos (VII)

Alienação de Bens

Transferências de Capital

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

Outras Transferências de Capital
Outras Receitas de Capital

160.000,00

1.470.000,00

180.000,00

1.250.000,00

585.000,00

300.000,00

295.000,00

295.000,00

56.264.000,00

20.600.000,00

6.400.000,00

24.000,00

4.776.000,00

100.000,00

0,00

200.000,00

4.476.000,00

0,00

0,00

89.922,96

3.600.464,31

143.910,00

1.439.114,83

176.842,64

0,00

852.566,11

0,00

852.566,11

69.990.183,69

26.256.850,10

6.236.502,16

8.569,14

3.853.283,47

0,00

0,00

0,00

3.853.283,47

0,00

3.853.283,47
0,00

3.853.283,47

Cota-Parte do IPVA 280.000,00 301.393,35

Transferências da LC 87/1996 30.000,00 0,00

Transferências da LC 61/1989 60.000,00 40.977,49

Transferências do FUNDEB 16.000.000,00 26.507.378,14

Outras Transferências Correntes 12.870.000,00 10.638.513,31

Demais Receitas Correntes 725.000,00 39.466,54

Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00

Receitas Correntes Restantes 725.000,00 39.466,54

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Alienações de Bens 200.000,00 0,00

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 60.934.000,00 75.479.904,97

0,00

4.476.000,00

4.676.000,00

65.610.000,00 79.333.188,44

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS 

EMPENHADAS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOSDESPESAS 

LIQUIDADAS

DESPESAS 
PAGAS

(a)

RESTOS A 
PAGAR 

PROCESSADOS
PAGOS LIQUIDADOS PAGOS

Até o Bimestre / 2022

DESPESAS CORRENTES (XIII) 74.387.511,69 73.518.662,16 0,0073.500.143,59 22.229,52 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida (XIV)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)

Investimentos

Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

Aquisição de Título de Crédito (XIX)

Amortização da Dívida (XX)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)

31.656.590,03 31.653.659,47 0,0031.653.659,47 0,00 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)

0,00

42.730.921,66

74.387.511,69

9.497.738,85

4.932.996,85

0,00

0,00

0,00

0,00

4.564.742,00

4.932.996,85

0,00

0,00

41.865.002,69

73.518.662,16

9.101.342,96

4.536.600,96

0,00

0,00

0,00

0,00

4.564.742,00

4.536.600,96

0,00

0,00

41.846.484,12

73.500.143,59

9.101.342,96

4.536.600,96

0,00

0,00

0,00

0,00

4.564.742,00

4.536.600,96

0,00

0,00 0,00

22.229,52

22.229,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 

0,00

0,00 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

79.320.508,54 78.055.263,12 78.036.744,55 22.229,52 0,00 0,00

Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes 42.730.921,66 41.865.002,69 41.846.484,12 22.229,52 0,00 0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 59.026.000,00

0,00

69.669.799,23

30.402.198,70

0,00

39.267.600,53

69.669.799,23

8.434.740,16

3.869.998,16

0,00

0,00

0,00

0,00

4.564.742,00

3.869.998,16

0,00

73.539.797,39

0,00

0,00

39.267.600,53

5.771.161,53

Página: 1 de 2

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 10

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2022

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em reais

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/Dez/2021
(a)

Em 6º Bimestre       
(b)

15.011.321,31 22.300.276,01

DEDUÇÕES (XXIX)

Disponibilidade de Caixa

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 1.477.696,77
 
 
 
 

CC (

4.564.827,16

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF: 932.084.215-91

CARLOS DIAS ALVES
Sec. de Plan. e Finanças

CPF: 005.500.795-30

DANIELA OLIVEIRA COUTINHO
Contador(a)

Reg. Prof.: 018.801/O-0

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -
XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

     Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

     Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

0,00

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 59.139.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) =  XXXIX - (XXV - XXVI)

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

0,00

Disponibilidade de Caixa bruta 5.276.858,00 6.840.605,32

5.771.161,53

-3.087.130,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.087.130,39

3.087.130,39

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS, Emissão:10/03/2023, às 20:25:20, Assinado Digitalmente no dia 10/03/2023, às 20:25:20.  

DESPESAS CORRENTES (XLI)

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES

     Outras Despesas Correntes

     Pessoal e Encargos Sociais

     Juros e Encargos da Dívida(XLII)

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º
DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII)

Transferências Constitucionais (XLIV)

Contribuições para o PIS/PASEP (XLV)

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

0,000,000,000,00

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Inscritas em RP Não Processados
Até o Bimestre
2.021,00

Até o Bimestre
2.022,00

Até o Bimestre
2.021,00

Até o Bimestre
2.022,00

Até o Bimestre
2.021,00

Até o Bimestre
2.022,00

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.338.052,90
 
 
 
 

CC (

3.273.024,30

1.461.108,33 -997.246,14

1.461.108,33 -997.246,14

13.550.212,98 23.297.522,15

-9.747.309,17

Página: 2 de 2

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 11

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

DA BAHIA ESTADO 

 O PROGRESSO CONTINUA

AVISO ABERTURA DE PORPOSTA – TOMADA DE PREÇO N. 008/2022

O Município de Canudos comunica aos interessados que a abertura das
Proposta atinente a TP n. 008/2022 que trata da Contratação de Empresa
para  Reforma  das  Escolas  Municipais  Professora  Regina  Cardoso  de
Carvalho e Antônio Batista de Carvalho no município de Canudos/Ba, fica
designada para o dia 23/03/2023 às 08:30hs. no setor de licitações, na
sede da Prefeitura, da Matriz, s/n – Centro, Centro – CANUDOS - BA.
Laion Felipe Gama Campos – Presidente CPL 

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 12

AVISO DE LICITACAO

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

DA BAHIA ESTADO 

 O PROGRESSO CONTINUA

AVISO ABERTURA DE PORPOSTA – TOMADA DE PREÇO N. 009/2022

O Município de Canudos comunica aos interessados que a abertura das
Proposta atinente a TP n. 009/2022 que trata da Contratação de Empresa
para  Reforma  das  Escolas  Municipais  Jairo  Azi  e  Nova  Canudos  no
município  de  Canudos/Ba,  fica  designada  para  o  dia  23/03/2023  às
09:30hs. no setor de licitações, na sede da Prefeitura, da Matriz, s/n –
Centro,  Centro  –  CANUDOS  -  BA.  Laion  Felipe  Gama  Campos  –
Presidente CPL 

Edição 2.433 - Ano 20 - 17 de março de 2023 - Página 13

Certificação Digital: SXB2WJRY-6W7MSVLQ-OY3DW1PV-73LCEXCJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 398 - EXONERAÇÃO ORLEAN

	DISPENSA
	ATA

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	CONSOLIDADOS DO RGF - ANEXOS 2, 5 E 6

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	CONSOLIDADOS DO RREO - ANEXOS 6 E 14

	TOMADA DE PREÇOS
	AVISO DE LICITACAO


		2023-03-17T16:08:31-0300




